



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI

POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ

W ROKU 2020

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 93/2011 Starosty Prudnickiego z dnia 28 listopada 2011 roku Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Powiecie Prudnickim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku. „Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020” przyjęty został Uchwałą nr 233/658/2018 Zarządu Powiatu w Prudniku z dnia 14.05.2018 r. Niniejsze sprawozdanie prezentuje stopień realizacji założonych celów i zadań osiągniętych przez realizatorów Programu.

CEL I : POMOC RODZINOM PRZEŻYWAJĄCYM TRUDNOŚCI W OPIECE I WYCHOWANIU			
Cel operacyjny 1: Interdyscyplinarne wsparcie dla rodziny z dziećmi w jej naturalnym środowisku			
Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Rozszerzenie dostępności do konsultacji i poradnictwa specjalistycznego (m.in. psycholog, pedagog, prawnik, terapeuta ds. uzależnień, położna itp.)	- Udział w programie osłonowym „ Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie ” edycja 2020, realizacja projektu pod nazwą „ Rodzina wolna od przemocy ” – przeprowadzono: pomoc psychologiczną, poradnictwo socjalne, poradnictwo prawne, poradnictwo rodzinne, poradnictwo uzależnień, Akademię Aktywnego Rodzica promującą i wdrażającą prawidłowe metody wychowawcze w stosunku do dzieci oraz poradnictwo dla małoletnich rodziców. - w ramach projektu „Rodzina wolna od przemocy”, odbyły się sesje terapeutyczne indywidualne oraz 5	PCPR, POIK, Przychodnia Lekarska Optima, PCM	przeprowadzono: 96 godzin pomocy psychologicznej, 73 godziny poradnictwa socjalnego, 48 godzin poradnictwa prawnego, 96 godzin poradnictwa rodzinnego, 20 godzin poradnictwa uzależnień, 107 osób skorzystało z poradnictwa specjalistycznego.

	<p>dniowy trening interpsychiczny połączony z wyjazdem socjoterapeutycznym dla dzieci, skierowany do rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze – w obu inicjatywach uczestniczyli m.in. opiekunowie zastępczy wraz z dziećmi,</p> <p>- współpracowano z Przychodnią Lekarską Optima Medycyna, która w ramach programu poprawy opieki nad matką i dzieckiem „Opolskie dla rodziny” zapewniała bezpłatny dostęp do szeregu specjalistycznych usług adresowanych dla mam i dzieci do 2 roku życia, m.in. badań prenatalnych kobiet do 35 roku życia, darmowych szczepień przeciw pneumokokom dzieci do 2 roku życia, edukacji przedporodowej w postaci szkół rodzenia, laktacji, wczesnej rehabilitacji kobiet po porodzie oraz dzieci w warunkach domowych, pomocy w zakresie żywienia dziecka po porodzie, diagnostyki i leczenia chorób rozwojowych niemowląt i dzieci, wsparcia rozwoju psychospołecznego dziecka do 2 roku życia, opieki psychologicznej dziecka i rodziców,</p> <p>- informowanie o funkcjonowaniu Opolskiego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Prześstępstwem m.in. w Powiecie Prudnickim: Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Prześstępstwem - Plac Farny 2; 48-200 Prudnik, który czynny jest we wtorki i w środy od godz. 10.00 - 12.00,</p> <p>- Prudnickie Centrum Medyczne w ramach kompleksowego projektu poprawy jakości opieki nad matką i dzieckiem w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego województwa opolskiego</p>	<p>60 godzin zajęć Akademii Aktywnego Rodzica. W Akademii Aktywnego Rodzica uczestniczyło 42 osoby. 57 grup wsparcia, 22 osoby uczestniczyły w grupach wsparcia.</p>
--	---	--

	<p>na lata 2014 – 2020 oferowało specjalistyczne wsparcie dla przyszłych i obecnych rodziców oraz osób planujących założenie rodziny, m.in. możliwość udziału w warsztatach Szkoły Rodzenia, konsultacje w poradni laktacyjnej, opiekę położnej w środowisku domowym, wsparcie psychologiczne, konsultacje w poradni neonatologicznej w zakresie oceny rozwoju dziecka do lat 2, wczesnej diagnostyki dzieci „z grupy ryzyka”, wczesną interwencję terapeutyczną i rehabilitacyjną, szczepienia profilaktyczne,</p> <p>-informowano o innych instytucjach świadczących nieodpłatne wsparcie, m.in. Ośrodkach Pomocy Społecznej, Poradni Zdrowia Psychicznego, Poradnia uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu.</p>		
<p>2. Mobilizowanie rodziców do udziału w warsztatach szkoły dla rodziców lub programach korekcyjno-edukacyjnych</p>	<p>-warsztaty adresowane do osób spodziewających się dziecka i rodziców zainteresowanych rozwojem swojego potomstwa odbywały się w ramach Akademii Aktywnego Rodzica przy Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej.</p> <p>W POIK miały miejsce również spotkania w ramach programu korekcyjno-edukacyjnego, z których mogły korzystać zainteresowane osoby.</p> <p>Za pośrednictwem strony internetowej informowano także o ofercie pomocy i wsparcia udzielanej przez Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku, m.in. o projekcie „Rodzina wolna od przemocy” współfinansowanym ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach otwartego konkursu Programu Osłonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w</p>	<p>PCPR, POIK</p>	<p>60 godzin „Akademii Aktywnego Rodzica”, w programie wzięło udział 42 osoby</p>

	Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemoc w Rodzinie” – adresowany jest do osób zmagających się z zjawiskiem przemocy w swoim domu w ramach którego oferowane jest kompleksowe wsparcie mające na celu przerwanie cyklu przemocy.		
3. Promowanie mediacji rodzinnych	-w omawianym okresie sprawozdawczym żadna rodzina zastępcza oraz rodzina naturalna dziecka nie skorzystała z mediacji rodzinnych.	PCPR, POIK	informowano o możliwości przeprowadzenia mediacji
4. Promowanie wartości rodzinnych poprzez organizowanie różnych pikników i spotkań oraz grup wsparcia oraz kampanie medialne	<p>promowanie wartości rodzinnych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku odbywało się poprzez podejmowanie różnego rodzaju inicjatyw:</p> <p>- Informowanie o poszukiwaniu kandydatów na opiekunów zastępczych oraz publikowanie informacji dotyczących zasad organizowania pieczy zastępczej za pośrednictwem strony internetowej, profilu na Facebooku (post 13.02.2020 r., 27.05.2020 r., oraz 9.10.2020 r.) oraz materiałów umieszczanych na tablicach informacyjnych w PCPR, wywiad z kierownikiem PCPR w „Tygodniku Prudnickim” w sierpniu 2020r.</p> <p>-Wyprawa turystyczna do zamku w Mosznej (18.07.2020r.). Uczestnicy wyprawy zwiedzali komnaty zamku i uczestniczyli w warsztatach przeprowadzonych przez przewodnika, który zachęcił dzieci i ich opiekunów do aktywnej formy spędzania wolnego czasu oraz opowiedział wiele ciekawostek na temat miejsca wyprawy. W czasie wolnym, rodziny mogły zakupić pamiątki. Wyprawa była zakończona obiadem.</p> <p>-Obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego (3.10.2020r.) obchodzone były w Fundacji</p>	PCPR, ROPS Opole, parafie	<ul style="list-style-type: none"> - 3 publikacje na profilu w mediach społecznościowych, - jeden artykuł w lokalnej prasie, - 1 spotkanie w PUP, - 3 spotkania z kierownictwem OPS, -1 wyprawa turystyczna, - 1 spotkanie integracyjne, - 1 bal karnawałowy, - 1 spotkanie kolędowe - przekazanie 150 upominków dla mieszkańców DPS.

	<p>Llamerada w Dębowcu. Podczas spotkania rodziny zastępcze uczestniczyły w spotkaniu z alpakami. Był czas na karmienie zwierząt i zrobienie wspólnych zdjęć, przygotowanie prac plastycznych w grupach. Odbyły się warsztaty rękodzieła podczas których dzieci samodzielnie wykonały wyklejanki przedstawiające alpaki. Dla wszystkich uczestników przygotowany był posiłek oraz słodki upominek.</p> <p>-Spotkanie kołędowe przy słodkim poczęstunku w sali spotkań PCPR w Prudniku w dniu 9.01.2020 r. adresowane do rodzin zastępczych z udziałem zaproszonych gości: Starosty Prudnickiego - Radosława Roszkowskiego, Radnej Sejmiku Województwa Opolskiego – Janiny Okrągły;</p> <p>-Bał Karnawałowy w salach lekcyjnych Zespołu Szkół Rolniczych w Prudniku adresowany do dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz dzieci biologicznych opiekunów zastępczych w dniu 22.02.2020 r.</p> <p>-„Mikołaj dla Seniora” - pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku z pomocą - dzieci i kadry placówki opiekuńczo-wychowawczej w Głogówku, dzieci i opiekunów zastępczych z terenu powiatu prudnickiego oraz uczestników programu „Rehabilitacja 25+”, zorganizowali mikołajkowe upominki dla mieszkańców Domów Pomocy Społecznej. Własnoręcznie przygotowanymi kartkami świątecznymi oraz drobnymi upominkami obdarowani zostali seniorzy z DPS-u w Prudniku przy ul. Młyńskiej, Ośrodka Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w</p>		
--	---	--	--

	<p>Raławicach Śląskich, DPS-u w Grabinie oraz Domu św. Jana Bożego w Prudniku.</p> <p>-Spotkania z kierownikami Ośrodków Pomocy Społecznej z powiatu prudnickiego które odbyły się w dniach 11.03.2020 r., 7.10.2020 r. oraz 18.12.2020 r. – omówiono m.in. możliwości współpracy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z Ośrodkami Pomocy Społecznej na rzecz rozwoju rodziny i rodzinnej pieczy zastępczej.</p> <p>-„Rodzinki pełne serca” - na portalu społecznościowym Facebook prowadzona była dyskusja w ramach zamkniętej grupy dla rodzin zastępczych i pracowników pod nazwą „Rodzinki pełne serca”.</p> <p>-Rozpowszechnianie plakatów zachęcających do pozostania rodziną zastępczą na grupach na Facebook m.in. „Love Prudnik”.</p> <p>- spotkanie informacyjne w PUP dotyczące popularyzowania idei rodzicielstwa zastępczego.</p>		
5. Opracowanie internetowego informatora dla rodzin z ofertą pomocy różnych instytucji w powiecie prudnickim	Prowadzenie zamkniętej grupy na portalu społecznościowym „Rodzinki pełne serca” dla rodzin zastępczych, pracowników PCPR na której zamieszczane są wszystkie informacje dotyczące oferty pomocy różnych instytucji	PCPR	- 40 członków w grupie zamkniętej na portalu społecznościowym.
CEL I : POMOC RODZINOM PRZEŻYWAJĄCYM TRUDNOŚCI W OPIECE I WYCHOWANIU			
Cel operacyjny 2: Udzielanie wszechstronnej pomocy rodzinie w powrocie dzieci z pieczy zastępczej			
Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Objęcie rodziny przeżywającej trudności opiekuńczo-wychowawcze wsparciem specjalistycznym w przypadku	Współpraca z asystentami rodziny z Ośrodków Pomocy Społecznej oraz kuratorami sądowymi z terenu powiatu prudnickiego poprzez:	PCPR, OPSy,	- współpraca z 6 asystentami rodzin, którzy pracują z rodzinami biologicznymi dzieci

umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> ➤ weryfikację bazy rodzin objętych wsparciem asystentów ➤ wymianę kontaktów w celu sprawniejszego działania ➤ pozyskiwanie opinii od asystentów rodziny, pracowników socjalnych oraz kuratorów w zakresie szans powrotu dzieci pod opiekę rodzica biologicznego ➤ zapraszanie asystentów rodziny oraz kuratorów sądowych na posiedzenia ds. okresowej oceny sytuacji dziecka oraz w sytuacjach wymagających nagłej pomocy dzieciom lub rodzicom biologicznym 		umieszczonych w pieczy zastępczej, - kontakt rodzin biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej – 12 spotkań.
2. Korelacja planów pomocy dziecku oraz pracy z rodziną, w szczególności pod kątem powrotu dziecka do rodziny oraz umożliwiania kontaktów dziecka z rodziną biologiczną	W przypadku, gdy rodzina zastępcza współpracowała z asystentem rodziny/ pracownikiem socjalnym z ramienia OPS – przedstawiciele instytucji zapraszani byli na posiedzenia ds. okresowej oceny sytuacji dziecka, nawiązywano także kontakt z ośrodkami pomocy społecznej w celu monitorowania sytuacji życiowej rodziców biologicznych.	PCPR, koordynatorzy rpz	- wykonano 145 ewaluacji planów pomocy dziecku pod kątem umożliwienia dziecku - współpracowano z 6 asystentami rodzin, którzy pracują z rodzinami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, - wykonano 293 oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej
3. Dostęp do poradnictwa specjalistycznego dla rodziców biologicznych	-Ośrodki Pomocy Społecznej nie prowadzą odrębnych statystyk dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Dostęp do poradnictwa specjalistycznego odbywał się za pośrednictwem asystenta rodziny lub pracownika socjalnego. O możliwych formach pomocy rodzice biologiczni informowani byli także podczas wizyt w	PCPR, POIK	- rodziny biologiczne były zachęcane do pracy ze specjalistami w POIK. 1 rodzina podjęła współpracę.

	PCPR w Prudniku, m.in. posiedzeń ds. okresowej oceny sytuacji dziecka.		
4. Umożliwianie przez rodzinę zastępczą kontaktów dzieci z rodzicami biologicznymi	-Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku udostępnia sale, w których odbywają się spotkania rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej.	PCPR	- kontakty dzieci z rodzicami biologicznymi - 13 spotkań.
5. Organizowanie szkoleń i mediacji dla rodzin zastępczych	<p>W omawianym okresie sprawozdawczym zrealizowano 2 szkolenia i 2 wyjazdy integracyjne dla rodzin zastępczych oraz spotkanie kołowe:</p> <p>-Wyprawa turystyczna do zamku w Mosznej (18.07.2020 r.). Uczestnicy wyprawy uczestniczyli w warsztatach przeprowadzonych przez przewodnika, który zachęcił dzieci i ich opiekunów do aktywnej formy spędzania wolnego czasu</p> <p>- podczas Obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego (3.10.2020r.) odbyły się warsztaty rękodzieła</p> <p>-Szkolenie „Partnerstwo na rzecz rodzicielstwa zastępczego w województwie opolskim” w dniu 05.02.2020 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku odbyło się szkolenie pn. „Partnerstwo na rzecz rodzicielstwa zastępczego w województwie opolskim” zorganizowane przez Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych „Dobra Rodzina” z Kędzierzyna-Koźła w ramach projektu Programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014-2020, w ramach działania „Aktywne społeczeństwo”. Podczas szkolenia zaprezentowane zostały rozwiązania w zakresie:</p> <p>-Pozyskiwania rodzin zastępczych;</p> <p>-Tworzenia grup wsparcia dla rodzin zastępczych;</p>	PCPR, ROPS Opole, organizacje pozarządowe	<p>-liczba szkoleń dla rodzin zastępczych - 2,</p> <p>-liczba uczestników szkoleń- 23 osoby na pierwszym i 16 osób na drugim szkoleniu</p> <p>- nie było chętnych na mediacje.</p>

	<ul style="list-style-type: none"> -Wiedzy ułatwiającej opiekę nad dziećmi z różnymi zaburzeniami; -Możliwości tworzenia wolontariatu dla rodzin zastępczych; -Budowania relacji między rodziną zastępczą a organizatorem pieczy zastępczej; -Monitoringu i kontroli w procesie organizowania pieczy zastępczej; -Kompetencji rodzin zastępczych i organizatora pieczy zastępczej; -Budowania relacji między rodziną zastępczą a biologiczną; -Współpracy między ORPZ, a organizacjami pozarządowymi; <p>W spotkaniu uczestniczyli zarówno opiekunowie zastępczy, jak i kierownik oraz pracownicy PCPR w Prudniku. Szkolenie przeprowadził Pan Gerard Wilczek – Prezes Stowarzyszenia „Dobra Rodzina”, będący jednocześnie rodzicem zastępczym – wraz z żoną od 20 lat prowadzą Rodzinny Dom Dziecka. Podczas szkolenia możliwa była wymiana cennych doświadczeń i spostrzeżeń dotyczących szeroko rozumianej tematyki pieczy zastępczej. W szkoleniu uczestniczyło 16 osób opiekunów zastępczych i pracowników PCPR.</p> <p>-Szkolenie dla opiekunów zastępczych i kadry Organizatora Pieczy Zastępczej</p> <p>W dniu 29 stycznia 2020 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku odbyło się 6-godzinne szkolenie pn. „Seksualność dzieci i młodzieży”, w którym udział wzięli opiekunowie</p>		
--	---	--	--

	<p>zastępczy, pracownicy PCPR oraz przedstawiciele placówki opiekuńczo-wychowawczej w Głogówku. Szkolenie poprowadziła Pani Alicja Paloc – psycholog, dyplomowany seksuolog, asystent rodzinny, szkoleniowiec, edukator seksualny. Tematyka dotyczyła m.in. rozwoju psychoseksualnego człowieka, w tym dzieci i młodzieży z zaburzeniami rozwojowymi, kształtowaniu się tożsamości płciowej oraz profilaktyki zachowań ryzykownych. Szkolenie zawierało elementy pracy własnej, możliwa była także wymiana doświadczeń. Uczestnicy chętnie brali udział w dyskusji i dzielili się swoimi spostrzeżeniami. Opiekunowie zastępczy korzystali również z możliwości indywidualnej rozmowy z prowadzącą podczas przerw i po zakończeniu szkolenia, co wskazuje na to, że poruszana tematyka wzbudza zainteresowanie wśród rodziców zastępczych. W szkoleniu uczestniczyły 23 osoby.</p> <p>- objęcie 4 rodzin zastępczych opiekujących się dziećmi z niepełnosprawnościami trapią wzmocniającą przez Fundację – Instytut Komplementarnego Wsparcia Rodziny „Forest” z Opola w ramach projektu „Sposób na komunikację w rodzinie- opiekującą się dziećmi niepełnosprawnymi w czasie epidemii”</p> <p>-Szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej i osób już pełniących tę funkcję – zrealizowano 2 edycje szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej i osób już</p>		
--	---	--	--

	<p>pełniących tę funkcję. W szkoleniach wzięło udział łącznie 10 osób.</p> <p>W omawianym okresie sprawozdawczym żadna rodzina zastępcza nie skorzystała z mediacji rodzinnych</p>		
6. Dostęp do szkoleń doksztalających dla kadry pomocy społecznej	<p>Zarówno asystenci rodziny, jak i koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej stale podnosili swoje kwalifikacje w zakresie pracy z rodziną i dziećmi poprzez udział w szkoleniach i konferencjach:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Szkolenie z mediacji rodzinnych – poziom podstawowy i zaawansowany 2. Konferencja – „Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających w Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem jak narzędzie przeciwdziałania przestępczości” – forma online 3. Wideokonferencja połączona z warsztatami pn. „Polska szczęśliwych rodzin”- organizowana dla województwa opolskiego przez Ministerstwo Rodziny we współpracy z Radą Rodziny. Wideokonferencja odbędzie się 14 grudnia 2020 r. - forma online. 4. Szkolenie „Procedura odebrania dziecka w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie”. 5. Szkolenie „Egzekucja nienależnie pobranych świadczeń od lutego 2021 – kolejne zmiany”. 6. Szkolenie „Seksualność dzieci i młodzieży” 29.01.2020 r. 7. Szkolenie „Partnerstwo na rzecz rodzicielstwa zastępczego w Województwie Opolskim” – 4.02.2020 r. 	PCPR, ROPS Opole	<p>- 16 osób udział w szkoleniu „Partnerstwo na rzecz rodzicielstwa zastępczego w Województwie Opolskim”</p> <p>-23 osoby udział w szkoleniu „Seksualność dzieci i młodzieży”</p>

	8. Forum Rodzicielstwa Zastępczego 21,22.10.2020 r. – on line facebook – Uniwersytet Opolski		
CEL II: PROMOWANIE I ROZWÓJ RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO			
Cel operacyjny 1: Rozwój różnych form rodzinnej pieczy zastępczej			
Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1.Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego poprzez: a) prowadzenie kampanii społecznych na temat rodzicielstwa zastępczego przy zaangażowaniu samorządu i lokalnych autorytetów b) współpracę z instytucjami i organizacjami na rzecz rozwoju rodzicielstwa zastępczego c) organizacja Dnia Rodzicielstwa Zastępczego	Podejmowane w ramach tego zadania inicjatywy opisano w <i>CELu 1: POMOC RODZINOM PRZEŻYWAJĄCYM TRUDNOŚCI W OPIECE I WYCHOWANIU, cel operacyjny 1: Interdyscyplinarne wsparcie dla rodziny z dziećmi w jej naturalnym środowisku pkt 4 „Promowanie wartości rodzinnych poprzez organizowanie różnych pikników i spotkań oraz grup wsparcia oraz kampanie medialne”</i>	PCPR, OPS, parafie, ROPS Opole, parafie	- prowadzenie profilu na Facebooku oraz zamkniętej grupy „Rodzinki pełne serca”, opublikowanie 2 artykułów w mediach lokalnych, -na Facebook „Love Prudnik”.
2. Pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe i prowadzących rodzinne domy dziecka poprzez lokalną kampanię informacyjną	-Informowanie o poszukiwaniu kandydatów na opiekunów zastępczych oraz publikowanie informacji dotyczących zasad organizowania pieczy zastępczej za pośrednictwem strony internetowej, profilu na Facebooku oraz tablic z aktualnościami umieszczonymi w PCPR w Prudniku	PCPR, media lokalne	Liczba rodzin zastępczych zawodowych - 3, niezawodowych – 29, rodzinnych domów dziecka – 1, w 2020 roku powadzono 5 procedur kwalifikowania kandydatów dl pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. W procedurze uczestniczyło 10 kandydatów. W 2020 roku powstała jedna rodzina zastępcza zawodowa.

			Powstało 8 rodzin zastępczych. Rozwiązano 10 rodzin i 19 dzieci opuściło pieczę zastępczą.
3. Organizacja szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i prowadzących rodzinne domy dziecka	<p>- PCPR w Prudniku w omawianym okresie sprawozdawczym nie organizowało szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i prowadzących rodzinne domy dziecka. Osoby, które wymagały takiego szkolenia zgłaszane były do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu.</p> <p>- PCPR w Prudniku posiada zatwierdzony przez Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej program szkolenia dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej "Nowy Dom - Nowa Rodzina" (05.03.2019 r.). Przeznaczony jest on dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, rodziny zastępczej zawodowej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego. Program zatwierdzony został na okres 5 lat.</p> <p>- Kandydaci na rodziny zastępcze byli kierowani na szkolenia organizowane i finansowane przez ROPS i Katolicki Ośrodek Adopcyjny.</p>	PCPR, ROPS, Katolicki Ośrodek Adopcyjny	<p>W 2020 roku prowadzono 5 procedur kwalifikacyjnych dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.</p> <p>4 kandydatów skierowano na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, 6 kandydatów skierowano na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka.</p>
4. Zatrudnienie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej	W 2020 r. zatrudnionych było 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy mieli pod swoją opieką nie więcej niż 15 rodzin zastępczych. Łącznie wsparcie koordynatora 55 rodzin	PCPR	wg stanu na 31.12.2020 r. Koordynator I – 14 rodzin; 27 dzieci, Koordynator II – 15 rodzin; 26 dzieci, Koordynator III – 13 rodzin; 23 dzieci,

			<p>Koordinator IV – 13 rodzin; 25 dzieci. Łącznie wsparcie koordynatora objęto 55 rodzin i 101 dzieci.</p> <p>Rodziny objęte wsparcie pracowników Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 32, w rodzinach tych było umieszczonych 32 dzieci.</p> <p>Łącznie wg stanu na 31.12.2020 w rodzinach zastępczych na terenie powiatu prudnickiego umieszczonych było 133 dzieci w 82 rodzinach zastępczych.</p>
5. Tworzenie rodzin zastępczych zawodowych i rodzinnych domów dziecka	W omawianym okresie sprawozdawczym na terenie powiatu prudnickiego funkcjonował 1 Rodzinny Dom Dziecka oraz 3 rodziny zawodowe, w tym jedna z nich powstała w 2020 r.	Powiat Prudnicki, PCPR	<p>Liczba rodzin zastępczych zawodowych – 3 (w tym jedna powstała w 2020 r.) – liczba dzieci wg. stanu na 31.12.2020 r. – 14 dzieci</p> <p>Liczba rodzinnych domów dziecka – 1, - liczba dzieci wg. stanu na 31.12.2020 r. – 7 dzieci.</p> <p>Powstało 8 rodzin zastępczych.</p>
6. Utworzenie rodziny zastępczej specjalistycznej lub o charakterze pogotowia rodzinnego	W okresie sprawozdawczym nie utworzono rodziny zastępczej specjalistycznej lub o charakterze pogotowia rodzinnego.	PCPR	Nie utworzono

CEL III: ZAPEWIENIE ISTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ ZGODNIE ZE STANDARDAMI

Cel operacyjny 1: Utworzenie przez powiat prudnicki placówek opiekuńczo- wychowawczych typu socjalizacyjnego spełniających standardy dezinstytucjonalizacji

Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Stworzenie placówek spełniających wymogi dot. organizacji instytucjonalnej opieki zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> ➤ W roku sprawozdawczym nie utworzono placówek opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego. Zostały podjęte działania mające na celu reorganizację istniejącej placówki zgodnie ze standardami deinstytucjonalizacji, które w założeniu zakończyć mają się najpóźniej w czerwcu 2021 r. 	Powiat Prudnicki, ROPS	Prowadzenie placówki w Głogówku w budynku dla 28 dzieci. Adaptacja budynku w Mochowie dla 14 dzieci.
2. Zapewnienie w placówce prowadzonej przez Powiat miejsc dla wychowanków z terenu powiatu prudnickiego	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Miejsca w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Głogówku w pierwszej kolejności przeznaczane są dla wychowanków pochodzących z terenu powiatu prudnickiego. 	Powiat Prudnicki Dom Dziecka w Głogówku	W placówce jest 28 miejsc, 16 wykorzystanych – w dniu 31.12.2020 r. W 2020 roku W 2020 roku w placówce w Głogówku umieszczono 4 dzieci. W placówkach poza Powiatem Prudnickim umieszczono 3 dzieci. Łącznie 7 dzieci w drodze postanowienia sądu w 2020 r umieszczono w placówce opiekuńczo wychowawczej.
3. Zapewnienie specjalistycznego wsparcia	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Wychowankowie placówki opiekuńczo-wychowawczej objęci są wsparciem pedagogów i psychologa zatrudnionych na stałe w Domu Dziecka. 	Dom Dziecka w Głogówku	W placówce opiekuńczo-wychowawczej w Głogówku zatrudnieni są: 3,5 etatu wychowawcy na umowę o pracę oraz 3 osoby. Zatrudniany jest psycholog – 0,5 etatu, 0,5 etatu pedagog, 0,5 etatu pracownik socjalny.
CEL III: ZAPEWNIENIE INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ ZGODNIE ZE STANDARDAMI Cel operacyjny 2: Rozwój mieszkań chronionych dla wychowanków pieczy zastępczej			

Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Utworzenie mieszkania chronionego dla wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej	W 2020 roku funkcjonowało mieszkanie chronione, przeznaczone dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. Mieszkanie składa się z trzech pokoi, pralni, łazienki oraz kuchni z aneksem jadalnianym. Wychowankowie mieli zapewnione wsparcie ułatwiające start w samodzielne życie, a w trakcie pobytu w mieszkaniu chronionym - okazję do uczestnictwa m.in. w treningu ekonomicznym, a także w innych zajęciach prowadzonych przez psychologa, pracownika socjalnego terapeutę i opiekuna mieszkania oraz pracowników Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej, których założeniem jest zapewnienie optymalnego wsparcia w wejściu w dorosłość.	PCPR, POIK	-liczba mieszkań chronionych – 1 -liczba wychowanków w mieszkaniu chronionym – stan na 31.12.2020 r. – 2 Łącznie w ciągu roku 2020 z mieszkania skorzystało 3 osoby.

CEL IV: WSPARCIE WYCHOWANKÓW PIECZY ZASTĘPCZEJ

Cel operacyjny 1: Wzmocnienie działań skierowanych dla usamodzielnianych wychowanków

Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Realizacja programów dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej	Wychowankowie rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej mogli skorzystać ze wsparcia pracowników PCPR, koordynatorów RPZ, psychologa, pracowników działu świadczeń w celu uzyskania niezbędnych informacji dotyczących usamodzielnienia	PCPR	Realizowano programy usamodzielnienia 2 wychowanków instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz 7 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.
2. Udzielanie świadczeń dla usamodzielnianych wychowanków	Usamodzielniającym się wychowankom opuszczającym rodzinną pieczę zastępczą i placówki opiekuńczo- wychowawcze na ich wnioski przyznawana była pomoc finansowa na	PCPR	Liczba i kwota świadczeń dla usamodzielniających się wychowanków:

	kontynuowanie nauki, usamodzielnianie oraz zagospodarowanie.		<p>1) z rodzin zastępczych (łącznie) liczba przyznanych świadczeń 110/kwota 62 668,45 zł.</p> <p>-kontynuacja nauki – liczba przyznanych świadczeń 107/ kwota 56 044,45 zł.</p> <p>- usamodzielnienie – liczba przyznanych świadczeń 1/ kwota 3 470,00 zł.</p> <p>- zagospodarowanie – liczba przyznanych świadczeń 2 / kwota 3 154,00 zł.</p> <p>2) z placówek opiekuńczo-wychowawczych (łącznie) liczba przyznanych świadczeń 13 / 7 889,00 zł</p> <p>-kontynuacja nauki – liczba przyznanych świadczeń 12/ 6 312,00 zł</p> <p>- usamodzielnienie – liczba przyznanych świadczeń 0</p> <p>- zagospodarowanie – liczba przyznanych świadczeń 1/ 1 577,00 zł</p>
3. Współpraca z podopiecznymi korzystającymi z mieszkań chronionych	W mieszkaniu chronionym treningowym zamieszkiwało 2 osoby, które opuściły pieczę zastępczą. Wychowankowie przebywający w mieszkaniu chronionym współpracowali z 4 pracownikami do października 2020 r. : pracownikiem socjalnym, terapeutą, psychologiem i opiekunem mieszkania, a od listopada 2020 r. z 3	PCPR	Objęto współpracą 3 mieszkańców mieszkania chronionego-treningowego

	pracownikami: terapeutą, psychologiem i opiekunem mieszkania		
CEL IV: WSPARCIE WYCHOWANKÓW PIECZY ZASTĘPCZEJ			
Cel operacyjny 2: Wsparcie specjalistyczne wychowanków pieczy zastępczej			
Zadania	Realizacja	Realizatorzy/ Partnerzy	Wskaźniki
1. Konsultacje psychologiczne	W omawianym okresie sprawozdawczym: <ul style="list-style-type: none"> ➤ odbyło się 209 konsultacji z rodzinami zastępczymi i przebywającymi w nich wychowankami zrealizowane przez psychologa, ➤ sporządzono 1 diagnozę psychofizyczne dziecka ➤ psycholog dokonano 1 wysłuchania dziecka w związku z bieżącym funkcjonowaniem rodziny zastępczej 	PCPR POIK	- liczba konsultacji specjalistycznych w PCPR – 209 - liczba konsultacji specjalistycznych w POIK – 107, z poradnictwa korzystało 13 osób
2. Konsultacje prawne	Zainteresowane osoby były informowane o możliwości skorzystania z porady prawnej w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Prudniku, jak również w punkcie nieodpłatnej pomocy prawnej przy Starostwie Powiatowym w Prudniku oraz o zasadach przyznania takiej formy poradnictwa, oraz Opolskiego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem m.in. w Powiecie Prudnickim: Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem - Plac Farny 2; 48-200 Prudnik.	PCPR, POIK	- brak danych
3. Grupy wsparcia, grupy samopomocowe	Na portalu społecznościowym Facebook utworzona została zamknięta grupa dla rodzin zastępczych i pracowników, gdzie możliwa jest wymiana doświadczeń i użytecznych informacji.	PCPR, POIK	- liczba członków na grupie – 40, prowadzenie zamkniętej grupy „Rodzinki pełne serca”

Wykaz potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej:

- 1) Zapewnienie miejsc w pieczy zastępczej dzieciom, które z różnych powodów tego potrzebują poprzez zabezpieczenie miejsc w różnych formach pieczy zastępczej i w tym celu propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego.
- 2) Zapewnienie miejsc w instytucjonalnej pieczy zastępczej zgodnie z zasadami dezinstytucjonalizacji pieczy zastępczej oraz zapewnienie miejsc interwencyjnego umieszczenia dzieci
- 3) Utworzenie rodziny zastępczej zawodowej zgodnie z limitem wynikającym z Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej.
- 4) Zapewnienie specjalistycznego wsparcia dla dzieci w pieczy zastępczej zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami podczas okresowej oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.
- 5) Podnoszenie kompetencji opiekunów zastępczych zgodnie z potrzebami zdiagnozowanymi w ramach monitoringów w rodzinach zastępczych i podczas ocen rodzin

Zakończenie

Realizacja Powiatowego Programu Realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020 odbywa się w sposób ciągły. W miarę możliwości podejmowane były działania dotyczące realizacji wszystkich zapisanych w programie celów. W roku 2020 realizacja Programu była utrudniona z powodu epidemii COVID-19, która sprawiła, że dostęp do rodzin zastępczych i umieszczonych w nich dzieci w celu zapobiegania rozprzestrzeniania się wirusa COVID – 19 był ograniczony. Monitoringi rodzin oraz posiedzenia oceniające sytuację dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej odbywały się w dużej mierze na podstawie rozmów telefonicznych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej o organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z opiekunami zastępczymi, a opinie o zasadności kontynuowania pobytu w pieczy zastępczej był wydawane po konsultacji z psychologiem i kierownikiem PCPR.

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej zaangażował się w zapewnienie sprzętu rodzinom zastępczym do nauki zdalnej. W ramach programu „**Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii covid-19**”. Wsparciem objęto 1 placówkę opiekuńczo-

wychowawczą, 1 rodzinny dom dziecka, 34 rodziny zastępcze niezawodowe, 50 rodzin zastępczych spokrewnionych i 3 rodziny zastępcze zawodowe. Pomoc otrzymały w rodzinnej pieczy zastępczej 133 osoby dorosłe i 139 dzieci. Rodziny otrzymały jednorazowe maseczki, rękawiczki, płyny do dezynfekcji rąk i powierzchni oraz sprzęt komputerowy tj. laptopy, drukarki i słuchawki.

Rok 2020 pozwolił na rozszerzenie oferty proponowanych form wspierania rodzin zastępczych w wypełnianiu ich funkcji poprzez rozpoczęcie realizacji zadań w ramach projektu pn. **„Blżej rodziny i dziecka- wsparcie rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz wsparcie pieczy zastępczej – III edycja”** w ramach Działania 8.1 RPO WO 2014-2020 „Dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych i społecznych w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej”. Realizowano **usługi psychologiczne, fizjoterapeutyczne, logopedyczne i kompensacyjno-korekcyjne** dla dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej dając wsparcie opiekunom zastępczymi i ukierunkowując ich wsparcie i opiekę nad dziećmi.

Została utworzona 1 rodzina zastępcza zawodowa, co jest zgodne z wynikającym z Programu limitem.

Rok 2020 był ostatnim rokiem realizacji 3 letniego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020 i w związku z tym z końcem roku przystąpiono do opracowania Programu na lata 2021-2023.

Kierownik
Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinnej
mgr *Monika Szareba*